

CENTRAL EXAMINATION COMMITTEE, BIHAR

LAW PAPER-1 (WITHOUT BOOKS)—FOR OFFICERS OF BIHAR POLICE SERVICE.

Time - Three hours.

Full marks—160

Pass marks—90

Part-'A'/खण्ड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के विकल्पों में से एक ही उत्तर सही है। गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे।

40×2=80

1. 'A' instigates 'B' to murder 'C'. 'B' refuses to do so. 'A' has committed—

- (a) No offence (b) Offence of abetment to murder.
 (c) Offence of attempt to murder. (d) Offence of abetment to attempt to murder

'अ', 'ब' को 'स' की हत्या करने के लिये दुष्परिणत करता है, परन्तु 'ब' इन्कार कर देता है। 'अ' कारित करता है—

- (क) कोई अपराध नहीं (ख) हत्या के दुष्परिणत का अपराध
 (ग) हत्या के प्रयास का अपराध (घ) हत्या के प्रयास के दुष्परिणत का अपराध

2. 'B' owed money to 'A'. 'A' could not realize it though he made repeated demands. Finding 'B' absent from house one day, 'A' took away some of 'B' utensils and kept them in his house. 'A' has committed the offence of—

- (a) Criminal breach of trust (b) Theft
 (c) Criminal misappropriation (d) No offence

'ब' 'अ' का रुपया धारता था। बार-बार माँगने पर भी 'अ' रुपया प्राप्त नहीं कर पाया। एक दिन 'ब' की अनुपस्थिति में, 'अ' 'ब' के कुछ बर्तन उठा लाया और अपने घर पर रख लिया। 'अ' ने अपराध किया है—

- (क) आपराधिक न्याय भंग (ख) चोरी
 (ग) आपराधिक दुर्निर्नियोग (घ) कोई अपराध नहीं

3. 'A' by putting counterfeit mark on an article, intentionally deceives 'Z' in to belief that his article was made by certain celebrated manufacturer and thus induces 'Z' to buy and pay for the article. 'A' has committed offence of—

- (a) Cheating (b) Theft
 (c) Forgery (d) Criminal misappropriation

P.T.O.

'अ' किसी वस्तु पर नकली चिन्ह प्रदर्शित कर 'ज' के साथ छल करता है जिससे 'ज' उस वस्तु को प्रख्यात निर्माता द्वारा निर्मित किया हुआ समझें। 'ज' इस तरह समझकर उस वस्तु को खरीदता है। 'अ' ने अपराध किया है—

- (क) छल (ख) चोरी
 (ग) कूट रचना (घ) आपराधिक दुर्विनियोग

4. 'A' intending to kill 'B' waylays him in the dark, but by mistake kills 'C' another man, who chances to be walking along the same road at that time. 'A' has committed offence of--

- (a) Culpable homicide not amounting to murder
 (b) Murder
 (c) No offence (d) None of the above

'अ', 'ब' की हत्या की नीयत से उसे अंधेरे में ले जाता है, परन्तु गलती से दूसरे व्यक्ति 'स' की हत्या कर देता है जो उस वक्त उस सड़क से जा रहा होता है, 'अ' ने अपराध किया है—

- (क) आपराधिक मानव वध जो हत्या की श्रेणी में नहीं आता
 (ख) हत्या (ग) कोई अपराध नहीं
 (घ) उपरोक्त कोई नहीं

5. 'A', a lady is seized by 'B', who tries to violate her. 'C', a stranger nearby picks up a knife and stabs 'B', who dies in consequence. 'A' is guilty of--

- (a) Murder
 (b) Culpable homicide not amounting to murder
 (c) Not guilty (d) Grievous hurt

'ए' एक स्त्री 'ब' द्वारा पकड़ ली जाती है और 'ब' उसके साथ बलात्कार करने का प्रयत्न करता है। 'स' जो पास का एक व्यक्ति है, 'ब' को चाकू से आघात पहुँचाता है जिसके फलस्वरूप 'ब' मर जाता है, 'स' दोषी है—

- (क) हत्या (ख) आपराधिक मानव वध जो हत्या नहीं है
 (ग) दोषी नहीं है (घ) घोर उपहति

6. 'A' drives 'B's cow in to 'C's fields where there was ripe paddy. The cow eats up the paddy of that field. 'A' is guilty of offence--

- (a) Criminal trespass (b) Mischief
 (c) Criminal breach of trust (d) No offence

'अ', 'ब' के गाय को 'स' के पके धान के खेत में हॉक देता है। गाय उस खेत के धान को खा जाती है 'अ' दोषी है अपराध का—

- (क) आपराधिक अतिचार का (ख) रिधि
 (ग) आपराधिक न्यास भंग का (घ) कोई अपराध नहीं

7. 'A' being 'Z's servant and entrusted by 'Z' with the care of 'Z's watch, dishonestly run away with the watch, without 'Z's consent 'A' has committed offence of--

- (a) Theft (b) Criminal misappropriation
 (c) Criminal breach of trust (d) None of the above

'अ' जो 'ज' का सेवक है, उसे 'ज' ने घड़ी रखने को दिया। वह बिना 'ज' के सहमति के बेईमानीपूर्वक घड़ी लेकर भाग गया। 'अ' ने अपराध किया—

- (क) चोरी (ख) आपराधिक दुर्विनियोग
 (ग) आपराधिक न्यास भंग (घ) उपरोक्त कोई नहीं

8. Causing death by rash or negligent act is--

- (a) Culpable Homicide (b) Murder
 (c) Both (a) and (b) (d) Neither (a) or (b)

उपेक्षा या उतावलेपन द्वारा किसी की मृत्यु-कारित करना—

- (क) आपराधिक मानववध है (ख) हत्या है
 (ग) (क) और (ख) दोनों (घ) (क) और (ख) कोई नहीं

9. How many persons are necessary for committing the offence of affray--

- (a) Five (5) (b) Two (2)
 (c) Ten (10) (d) Eleven (11)

हंगामा करने के लिये कम-से-कम कितने व्यक्तियों का होना आवश्यक है—

- (क) पाँच (5) (ख) दो (2)
 (ग) दस (10) (घ) ग्यारह (11)

10. Adultery is an offence related to--

- (a) Society (b) Morality
 (c) Marriage (d) Human body

शारकर्म किससे संबंधित अपराध है—

- (क) समाज (ख) नैतिकता
 (ग) विवाह (घ) मानव शरीर

11. 'A' commits robbery in a grocery shop. On the same night he repents it and returns the robbed things to the owner of the shop. A has committed offence of--

- (a) Robbery (b) Attempt to Robbery
 (c) No offence (d) None of the above

'अ' एक कपड़े की दुकान में लूट करता है। उसी रात उसे इसका पश्चाताप होता है और वह लूट का सामान दुकान के मालिक को लौटा देता है। 'अ' ने अपराध किया है—

- (क) लूट (ख) लूट करने का प्रयत्न
 (ग) कोई अपराध नहीं (घ) उपर्युक्त तीनों में से कोई नहीं

12. Which of the following shows correct sequence to four stages of crime--

- (a) (i) attempt (ii) prepare (iii) intention (iv) result
 (b) (i) intention (ii) attempt (iii) prepare (iv) result
 (c) (i) intention (ii) prepare (iii) attempt (iv) result
 (d) (i) result (ii) intention (iii) prepare (iv) attempt

निम्नलिखित में कौन-सा अपराध को चार अवस्थाओं के सही क्रम को दर्शाता है-

- (क) (i) प्रयत्न (ii) तैयारी (iii) आशय (iv) परिणाम
- (ख) (i) आशय (ii) प्रयत्न (iii) तैयारी (iv) परिणाम
- (ग) (i) आशय (ii) तैयारी (iii) प्रयत्न (iv) परिणाम
- (घ) (i) परिणाम (ii) आशय (iii) तैयारी (iv) प्रयत्न

13. 'X' has got sufficient food, but he does not give some food to a beggar due to which beggar dies of hunger. 'X' is guilty of--

- (a) Attempt to murder (b) Murder
- (c) No offence (d) Causing death by negligent act

'X' के पास पर्याप्त भोजन होने के बावजूद वह कुछ भोजन एक भिखारी को नहीं देता है जिससे भूख से भिखारी का मृत्यु हो जाती है। 'X' दोषी है-

- (क) हत्या के प्रयत्न (ख) हत्या का
- (ग) कोई अपराध नहीं (घ) उपेक्षापूर्ण कार्य से मृत्यु कारित करने का

14. Under Section 125 Cr.P.C. petition for maintenance will be filed before--

- (a) Judicial Magistrate of Second Class (b) District Judge
- (c) Judicial Magistrate of First Class (d) Chief Judicial Magistrate

दण्ड प्रक्रिया को धारा 125 के तहत भरण-पोषण के लिये किसे आवेदन दिया जायेगा--

- (क) न्यायिक दंडाधिकारी, द्वितीय श्रेणी (ख) जिला न्यायाधीश
- (ग) न्यायिक दंडाधिकारी, प्रथम श्रेणी (घ) मुख्य न्यायिक दंडाधिकारी

15. 'A' is tried for causing grievous hurt to 'B' and is convicted. B subsequently dies of the said grievous hurt--

- (a) A can be tried again for culpable homicide
- (b) A can not be tried again
- (c) Both (a) and (b) (d) Neither of the above

'अ' द्वारा 'ब' को गंभीर उपहति पहुँचाने के आरोप में न्यायिक विचारण किया जाता है और वह दण्डित होता है। बार में 'ब' उस गंभीर उपहति के कारण मर जाता है--

- (क) 'अ' का विचारण दुबारा आपराधिक मानव वध के लिये हो सकता है
- (ख) 'अ' का दुबारा परीक्षण नहीं हो सकता
- (ग) (क) और (ख) दोनों (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं

16. 'A' is charged with murder of 'C' can charge for abetting the murder of 'C' be added or substituted--

- (a) Yes (b) No
- (c) Both (a) and (b) depending on circumstances
- (d) None of the above

'अ' पर 'स' को हत्या का आरोप है। क्या ऐसे अपराध में दुष्करण का आरोप जोड़ा जा सकता है या बदला जा सकता है—

- (क) हाँ (ख) नहीं
 (ग) (क) और (ख) दोनों परिस्थिति के अनुसार (घ) उपर्युक्त विकल्पों में से कोई नहीं

17. 'A' is wounded within the local limits of the Jurisdiction of Court 'B' and dies within the local Jurisdiction of the Court 'C'. The Court which has Jurisdiction to try the offence of culpable homicide is--

- (a) Court 'B' (b) Court 'C'
 (c) Both Court 'B' and 'C'
 (d) To be decide by the concerned High Court

'अ' 'ब' न्यायालय के क्षेत्राधिकार में जख्मी होता है और 'स' न्यायालय के क्षेत्राधिकार में मरता है। न्यायालय जहाँ सदाप मानव बन्ध के लिये विचारण होगा वह है—

- (क) न्यायालय 'ब' (ख) न्यायालय 'स'
 (ग) दोनों (घ) संबंधित उच्च न्यायालय द्वारा निर्णय होगा

18. 'A' and B are travelling together from Banaras to Patna. A committed theft of B's property in his Journey at Buxar. A can be tried at--

- (a) Patna (b) Buxar
 (c) Both (a) and (b) (d) None of the above

'अ' 'ब' एक साथ बनारस से पटना सफर कर रहे हैं। 'अ' ने यात्रा के दौरान बुक्सर में 'ब' की संपत्ति चुरा ली। 'अ' का विचारण होगा—

- (क) पटना में (ख) बुक्सर में
 (ग) (क) और (ख) दोनों में (घ) उपरोक्त कोई नहीं

19. After submission of charge sheet, the Police on disclosure of new facts may further investigate the case as per provision of--

- (a) Section 173 (3) Cr.P.C. (b) Section 173 (8) Cr.P.C.
 (c) Section 173 (5) Cr.P.C. (d) None of the above

आरोप पत्र समर्पित करने के पश्चात्, नये तथ्यों का पता चलने पर पुलिस अग्रतर अनुसंधान निम्न प्रावधानों के अनुसार कर सकती है—

- (क) धारा 173 (3) दं०प्र०सं० (ख) धारा 173 (8) दं०प्र०सं०
 (ग) धारा 173 (5) दं०प्र०सं० (घ) उपरोक्त कोई नहीं

20. In which Court Trial for offence of rape will be conducted under Criminal Procedure Code, 1973—

- (a) Magistrate of First Class (b) Chief Judicial Magistrate
 (c) Court of Session (d) None of the above

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत बलात्संग के मामले में कौन सा न्यायालय विचारण कर सकता है--

- (क) न्यायिक दंडाधिकारी, प्रथम श्रेणी (ख) मुख्य न्यायिक दंडाधिकारी
 (ग) सत्र न्यायालय (घ) उपरोक्त कोई नहीं

21. A magistrate has the power to direct the police to investigate into an offence under--

- (a) Section 156 (1) Cr.P.C. (b) Section 156 (2) Cr.P.C.
 (c) Section 156 (3) Cr.P.C. (d) All of the above

किसी अपराध का अन्वेषण करने हेतु पुलिस को निर्देश देने का अधिकार मजिस्ट्रेट को निम्न धारा के अन्तर्गत है--

- (क) धारा 156 (1) दं०प्र०सं० (ख) धारा 156 (2) दं०प्र०सं०
 (ग) धारा 156 (3) दं०प्र०सं० (घ) उपरोक्त सभी

22. The Provision regarding compounding of the offence is provided under--

- (a) 1st Schedule (b) 2nd Schedule
 (c) Section 320 Cr.P.C. (d) Section 321 Cr.P.C.

अपराधों के शमन के संबंध में प्रावधान निम्न के अन्तर्गत है--

- (क) प्रथम अनुसूची (ख) द्वितीय अनुसूची
 (ग) धारा 320 दं०प्र०सं० (घ) धारा 321 दं०प्र०सं०

23. The evidence of witness will be taken--

- (a) In the presence of accused (b) Court will determine
 (c) Any time in any way (d) All the above are true

साक्षी का साक्ष्य लिया जायेगा--

- (क) अभियुक्त की उपस्थिति में (ख) न्यायालय निर्धारित करेगा
 (ग) कभी भी कैसे भी लिया जा सकता है (घ) उपर्युक्त सभी सत्य है

24. As per Amendment Act, 2013, the Statement u/s 161 Cr.P.C. of a woman against whom an offence u/s 354, 376 or 509 IPC has been committed shall be recorded by--

- (a) Woman Police Officer (b) Any Woman Officer
 (c) Any Police Officer (d) (a) and (b) both

संशोधन अधिनियम, 2013 के अनुसार धारा 161 दं०प्र०सं० के अन्तर्गत एक महिला जिसके विरुद्ध धारा 354, 376 या 509 भा०दं०वि० के अन्तर्गत अपराध हुआ हो, का बयान दर्ज करेगा--

- (क) महिला पुलिस अधिकारी (ख) कोई महिला अधिकारी
 (ग) कोई पुलिस अधिकारी (घ) (क) और (ख) दोनों

25. 'A' commits an offence in Agra but makes a confession before the Judicial Magistrate, Lucknow, who has no power to try the case. The said confession is--

- (a) Valid (b) Not valid due to jurisdiction
 (c) Not valid as the Judicial Magistrate has no power to try the case
 (d) None of the above

'अ' आगरा में अपराध करता है लेकिन न्यायिक दंडाधिकारी, लखनऊ के समक्ष संस्वीकृति दर्ज कराता है जिसे उस बाद के विचारण का अधिकार नहीं है। उपरोक्त संस्वीकृति-

- (क) वैध है (ख) क्षेत्राधिकार के कारण वैध नहीं है
 (ग) वैध नहीं है, क्योंकि न्यायिक दंडाधिकारी को विचारण का अधिकार नहीं है
 (घ) उपरोक्त कोई नहीं

26. An accused may be detained by the Magistrate in the Police custody for maximum term of--

- (a) Ten days (b) Fifteen days
 (c) Seven days (d) Thirty days

एक अपराधी को पुलिस अभिरक्षा के अधिकतम किस अवधि तक रखने का आदेश मजिस्ट्रेट द्वारा दिया जा सकता है-

- (क) दस दिन (ख) पंद्रह दिन
 (ग) सात दिन (घ) तीस दिन

27. Which of the following has power of suspension or remission of sentence under Section 432 Cr.P.C.--

- (a) High Court (b) Sessions Court
 (c) Supreme Court (d) Appropriate Government

एक आदेश के निलंबन या परिहार करने की शक्ति धारा 432 दंडप्रसं० के अन्तर्गत निम्न को प्राप्त है-

- (क) उच्च न्यायालय (ख) सत्र न्यायालय
 (ग) उच्चतम न्यायालय (घ) समुचित सरकार

28. Law of Evidence under Indian Evidence Act is--

- (a) A substantive law (b) A procedural law
 (c) Both (a) and (b) (d) Neither (a) nor (b)

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत साक्ष्य विधि है-

- (क) मौलिक विधि (ख) प्रक्रियात्मक विधि
 (ग) (क) और (ख) दोनों (घ) (क) और (ख) दोनों में से कोई नहीं

29. Which one is correct sequence of examining a witness--

- (a) Chief examination, re-examination, cross examination
 (b) Chief examination, cross examination, re-examination
 (c) Cross examination, re-examination, chief examination
 (d) Cross examination, chief examination, re-examination

किसी साक्षी के परीक्षण में कौन क्रम सही है-

- (क) मुख्य परीक्षा, पुनः परीक्षा, प्रति परीक्षा (ख) मुख्य परीक्षा, प्रति परीक्षा, पुनः परीक्षा
 (ग) प्रति परीक्षा, पुनः परीक्षा, मुख्य परीक्षा (घ) प्रति परीक्षा, मुख्य परीक्षा, पुनः परीक्षा

30. The minimum number of witness (es) required to prove a fact is--

- (a) Two (b) Three
 (c) Five (d) Any number

किसी तथ्य को साबित करने के लिये कम-से-कम कितने साक्षी होने चाहिये-

- (क) दो (ख) तीन
 (ग) पाँच (घ) कोई नहीं

31. Against each other, Husband and Wife--

- (a) Can not give evidence
 (b) Both are one under law, so they cannot give evidence
 (c) Can give evidence only in criminal proceeding
 (d) Can give evidence both in Criminal and Civil proceeding

पति-पत्नी एक दूसरे के विरुद्ध-

- (क) साक्ष्य नहीं दे सकेंगे
 (ख) विधि के अन्तर्गत दोनों एक हैं अतः एक दूसरे के विरुद्ध साक्ष्य नहीं दे सकते हैं
 (ग) केवल दण्डिक कार्यवाही में साक्ष्य दे सकते हैं
 (घ) दण्डिक व सिविल दोनों कार्यवाही में साक्ष्य दे सकते हैं

32. Leading questions can be asked during--

- (a) Examination-in-Chief (b) Cross examination
 (c) Re-examination (d) All of the above

सूचक प्रश्न पूछे जा सकते हैं-

- (क) मुख्य परीक्षा के दौरान (ख) प्रति परीक्षा के दौरान
 (ग) पुनः परीक्षा के दौरान (घ) उपर्युक्त सभी

33. The case Pakla Narayan Swamy Vs. Emperor is related to--

- (a) Theory of Estoppels (b) Dying Declaration
 (c) Accomplice (d) Cross Examination

पकला नारायण स्वामी बनाम सम्राट का वाद संबंधित है-

- (क) निवन्धन के सिद्धान्त से (ख) मृत्यु कालिक कथन से
 (ग) सह-अपराधी से (घ) प्रति परीक्षण से

34. The Information Technology (Amendment) Act, 2008 has amended Section 47A of Evidence Act and the provision of "Digital Signature" has been substituted by--

- (a) Electronic Digital Signature (b) Digital Computer Signature
 (c) Electronic Signature (d) Electronic Computer Signature

सूचना प्रौद्योगिकी (संशोधन) अधिनियम, 2008 द्वारा भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 47ए में डिजिटल सिग्नेचर के प्रावधान को प्रतिस्थापित किया गया है-

- (क) इलेक्ट्रॉनिक डिजिटल सिग्नेचर से (ख) डिजिटल कम्प्यूटर सिग्नेचर से
 (ग) इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर से (घ) इलेक्ट्रॉनिक कम्प्यूटर सिग्नेचर से

35. Presumption as to Dowry Death is contained in--

- (a) Section 113-A (b) Section 113-B
 (c) Section 114-A (d) Section 112-B

दहेज मृत्यु की उपधारणा संबंधी प्रावधान है-

- (क) धारा 113-ए (ख) धारा 113-बी
 (ग) धारा 114-ए (घ) धारा 112-बी

36. Under Section 108 of Evidence Act, a person is presumed as dead, if he has not been heard for--

- (a) 3 years (b) 7 years
 (c) 12 years (d) 30 years

साक्ष्य अधिनियम की धारा 108 का अन्तर्गत किसी व्यक्ति को मरा हुआ माना जायेगा यदि उसके बारे में नहीं सुना गया हो-

- (क) 3 वर्ष तक (ख) 7 वर्ष तक
 (ग) 12 वर्ष तक (घ) 30 वर्ष तक

37. The 'negative' of a photograph is--

- (a) Primary evidence (b) Secondary evidence
 (c) Neither (a) or (b) (d) Both (a) and (b)

फोटोग्राफ का निगेटिव कौन-सा साक्ष्य है-

- (क) प्राथमिक साक्ष्य (ख) द्वितीयक साक्ष्य
 (ग) दोनों में से कोई नहीं (घ) (क) और (ख) दोनों

38. 'A' divorces his wife 'B' in the month of December 2004. 'B' gets married to 'D' in the month of January, 2005 and delivers a child 'C' in the month of May, 2005. 'C' is a legitimate child of--

- (a) A (b) D
 (c) Both A and D (d) Neither (a) nor (b)

'अ' अपनी पत्नी 'ब' को दिसम्बर, 2004 में तलाक देता है। 'ब' जनवरी, 2005 में 'ड' से शादी कर लेती है तथा मई, 2005 में बच्चे 'स' को जन्म देती है। 'स' वैध पुत्र है-

- (क) अ का (ख) ड का
 (ग) अ और ड दोनों का (घ) अ और ड दोनों का नहीं

39. Which one is correct in respect of Special Police Officer--

- (a) Wears the same uniform as prescribed for the regular Police
- (b) Are the Police Officers on the verge of retirement
- (c) Are recruited to run important Police Station
- (d) Are the neighborhood resident called by the Government to assist the Police in preserving public peace

विशेष पुलिस पदाधिकारी के मामले में कौन-सा कथन सही है--

- (क) नियमित पुलिस की पोशाक पहनता है (ख) पुलिस पदाधिकारी जो सेवानिवृत्ति के करीब हैं
- (ग) जिनकी नियुक्ति महत्वपूर्ण थानों के संचालन के लिये की गई है
- (घ) पड़ोस में रहने वाले निवासी जिन्हें सरकार शांति स्थापित करने में पुलिस को सहयोग के लिये नियुक्त की है

40. Appointing Authority of a constable is--

- (a) SHO of a Police Station (b) Circle Inspector
- (c) Superintendent of Police (d) Sergeant Major of the Police Lines

सिपाहों के नियुक्ति का प्राधिकार है--

- (क) थानाध्यक्ष (ख) पुलिस निरीक्षक
- (ग) पुलिस अधीक्षक (घ) परिचारी प्रवर

Part-'B'/खण्ड-'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any four questions. Answer of each question should be given in about 100 words.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न आठ अंकों का है। $4 \times 8 = 32$

1. Distinguish between (any three).

अन्तर स्पष्ट करें (किन्हीं तीन)।

(a) Discharge and Acquittal.

आरोप मुक्त एवं दोष मुक्त ।

(b) Mistake of fact and Mistake of Law.

तथ्य की भूल एवं विधि की भूल ।

(c) Facts in issue and Relevant facts.

बिवाहक तथ्य एवं सुसंगत तथ्य ।

(d) Riot and Affray.

उपद्रव एवं हंगामा ।

2. How far consent is a defence to criminal liability under the Indian Penal Code ? Illustrate your answer.

भारतीय दंड संहिता के अन्तर्गत आपराधिक जिम्मेदारी से बरी होने के लिये सहमति किस सीमा तक बचाव माना गया है ? उत्तर उदाहरण सहित दीजिये ।

3. When a private person is (a) bound to assist a Magistrate or Police Officer in the execution of his duties and (b) authorised to assist a person other than a Police Officer executing a warrant ?

एक निजी व्यक्ति कब- (क) एक मॉजस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को उसके कर्तव्यों के निर्वहन में सहायता पहुँचाने के लिये बाध्य है और (ख) एक पुलिस अधिकारी से भिन्न एक अधिकारी को वारंट के निष्पादन में सहायता करने के लिये प्राधिकृत है ?

4. Explain-(a) examination-in-chief (b) cross examination and (c) re-examination

व्याख्या कीजिये- (क) मुख्य परीक्षण (ख) प्रति परीक्षण (ग) पुनः परीक्षण

5. What are the different kinds of Remand Differentiate.

रिमांड कितने प्रकार के होते हैं ? अन्तर बतायें ।

6. What is meant by "Judgement in rem"? Differentiate it with "Judgment in personam."

लोकलक्षी निर्णय से क्या समझते हैं ? इसका "व्यक्तिलक्षी निर्णय" से अन्तर स्पष्ट करें।

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any **three** of the following questions. Every question carries sixteen marks.

3×16=48

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न सोलह अंकों का है।

1. (a) What do you understand by culpable Homicide ? Giving illustrations discuss the essential elements which constitute this crime.

सदोष मानव वध से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण के साथ इस अपराध को गठित करने के लिये आवश्यक तत्वों की विवेचना करें।

(b) When does culpable homicide amount to murder ?

सदोष मानव वध कब हत्या होती है ?

2. Distinguish between the following:-

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट करें:-

(a) Criminal misappropriation and cheating.

आपराधिक दुर्विनियोग एवं छल।

(b) Giving false evidence and fabricating false evidence.

झूठी गवाही देना एवं झूठी गवाही गढ़ना।

(c) Reference and Revision.

निर्देशन एवं पुनरीक्षण।

(d) Primary and Secondary evidence.

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य।

(e) Admission and confession.

स्वीकारोक्ति एवं संस्वीकृति।

3. (a) Under what provisions of the Criminal Procedure Code a person can be arrested without warrant ? Discuss.

बिना वारंट किसी व्यक्ति को गिरफ्तारी दण्ड प्रक्रिया संहिता के किन प्रावधानों के अन्तर्गत की जाती है ? उल्लेख करें।

(b) 'A', a criminal kills 'B' and tries to run away. 'C' chases him and arrests. Is he authorized to do so ? Can he keep the arrested person in his own custody for one week ?

'अ' एक अपराधी 'ब' को हत्या कर भाग जाने का प्रयास करता है। 'स' उसका पीछा करता है और उसे पकड़ लेता है। क्या उसे ऐसा करने का अधिकार है ? क्या वह अपराधी को अपने पास एक सप्ताह तक रख सकता है ?

4. Explain the term "burden of proof". On whom does lie the burden of proof in Criminal Cases ? Is the law in relation to Civil Cases different ? Discuss.

'सिद्धिभार' पद की व्याख्या कीजिये। आपराधिक मामलों में सबूत का भार किस पर होता है ? क्या सिविल मामलों के सम्बन्ध में विधि भिन्न है ? विवेचना कीजिये।